
Wrześniowa sesja przebie-
gła sprawnie. Radni jednogłośnie 
przyjęli uchwały. W  obradach 
udział wzięli wszyscy rajcy.  Z po-
rządku obrad usunięto punkt 
dotyczący przyjęcia uchwały 
w  sprawie wyrażenia zgody na 
utworzenie Młodzieżowej Rady 
Miejskiej, powołania tej rady 
i nadania jej statutu. Sprawa ma 
wrócić pod obrady na następnej 
sesji.

– Zmiany w budżecie miasta 
na 2019 roku oraz w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej na lata 
2019-2030 przyjęte uchwałami 
dotyczyły głównie zwiększenia 
o  kwoty 765.604,91 zł w  planach 
dochodów i  wydatków miasta. 
Radni przyjęli też aktualizację 
założeń do planu zaopatrzenia 
w  ciepło, energię elektryczną 
i  paliwa gazowe dla naszego sa-
morządu – podaje Urząd Miasta 
Wąbrzeźno

Wcześniej dokument ten 
uzyskał pozytywne opinie Re-

gionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w  Bydgoszczy oraz 
Państwowego Wojewódzkiego 
Inspektora w  Bydgoszczy. Pozy-
tywną opinię wydał również Za-
rząd Województwa Kujawsko-Po-
morskiego w zakresie koordynacji 
współpracy z  innymi gminami 
oraz zgodności z polityką energe-
tyczną państwa. Zaktualizowany 
program był również wyłożony 
do publicznego wglądu, a do jego 
zapisów nie wniesiono żadnych 
uwag ani wniosków.

– Radni za zasadne uznali 
wprowadzenie zmiany w miejsco-
wym planie zagospodarowania 
przestrzennego dla obszaru przy 
ul. 1 Maja. Polega ona na zmianie 
przeznaczenia terenu – z  zieleni 
nieurządzonej na teren zabudo-
wy mieszkaniowo-usługowej – 
podaje wąbrzeski magistrat.

Na podstawie zmian do 
ustawy z dnia 26 stycznia 2018 r. 
– Karta Nauczyciela – od wrze-
śnia 2019 roku wprowadzone zo-

stały wyższe dodatki funkcyjne. 
W  związku z  tym, uchwałą rady 
miasta wprowadzono zmiany do 
regulaminu wynagradzania na-
uczycieli zatrudnionych w  szko-
łach i placówkach prowadzonych 
przez nasz samorząd. Dotyczą 
one dodatku dla nauczycieli za 
wychowawstwo klasy – dotych-
czas wynosił on 100 zł, po zmia-
nie – 300 zł.

W czasie sesji na ręce burmi-
strza przekazano dwie interpe-
lacje. Obie złożyła rada Eleonora 
Orczykowska. Pierwsza dotyczy 
bezpieczeństwa i  porządku na 
terenie przy ul. Sienkiewicza 3. 
Mieszkańcy skarżą się, że mło-
dzież pali tam papierosy i rozpala 
ogniska, które zostawia bez nad-
zoru. Druga to prośba wąbrzeź-
nian o postawienia kontenera na 
śmieci przy starym cmentarzu 
od strony jeziora Frydek na okres 
października i listopada.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Ten policjant to wzór
W czwartek (26.09.19 r.) w Ministerstwie Spraw We-
wnętrznych i  Administracji w  Warszawie 142 poli-
cjantki i  policjanci z  całego kraju odebrali podzię-
kowania z rąk ministra, marszałek Sejmu, premiera 
i komendanta głównego policji. Wśród nich był także 
policjant naszej jednostki - sierż. szt. Andrzej Wőlk.
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Gmina Dębowa Łąka

Sprzątanie świata 
w Wielkich 
Radowiskach

str. 7

WĄBRZEŹNO  Na XI sesji rady miasta, która odbyła się 25 
września, rajcy decydowali m.in. o zmianach budżetowych 
oraz zmienili plan zagospodarowania przestrzennego dla ul. 
1 Maja. Ponadto ustalili wyższe dodatki dla nauczycieli

Nauczyciele zarobią więcej

Płużnica

Złoto dla 
Gminy Płużnica

str. 3

Wąbrzeźno

Seniorzy 
zainaugurowali 
kolejny rok...

str. 6

powiat

Będą remonty dróg

str. 2

W służbie w policji od 7 lat, po-
nad 2 lata dzielnicowy na terenie 
miasta Wąbrzeźno. Z  początkiem 
bieżącego roku zaczął prowadzić 
„Niebieską Kartę” w  jednej z  ro-
dzin dotkniętych przemocą. Syn 
po opuszczeniu zakładu karnego 
nadużywał alkoholu, znęcał się nad 
samotną matką. Dzięki zaangażo-
waniu i determinacji sierżanta Wől-
ka, mężczyzna przestał pić, znalazł 
mieszkanie i  pracę. W  czasie wol-
nym od służby sierż. Wőlk z pomo-
cą swojej rodziny zorganizował dla 
mężczyzny meble, aby wyposażyć 
mieszkanie na początek „nowego 
życia”.

Wdzięczny mężczyzna zgłosił 
swojego dzielnicowego do udziału 
w plebiscycie „Przyjazny dzielnico-
wy”, którego sierż. Wőlk został lau-
reatem. W  tym samym czasie do 
dzielnicowego zgłosiła się kobieta 

mieszkająca w  jego rejonie służ-
bowym, z prośbą o pomoc z grupą 
wyrostków zaczepiających ją i  jej 
niepełnosprawnego syna. Kiedy 
udało się rozwiązać ten problem, 
sierż. Wőlk poruszony losem rodzi-
ny i warunkami w jakich mieszkają, 
postanowił działać. Poza godzina-
mi swojej służby wraz ze „Szlachet-
ną Paczką” zorganizował dla nich 
wyposażenie mieszkania w sprzęty 
AGD jak pralka, lodówka czy ku-
chenka mikrofalowa.

Z  pomocą ponownie przyszła 
rodzina pana Andrzeja, jego mama 
zorganizowała wózek inwalidzki dla 
niepełnosprawnego syna, a  ojciec 
sierż. Wőlka pomógł w zorganizo-
waniu i  transporcie mebli dla po-
trzebującej rodziny. Kilka niewiel-
kich gestów pozwoliło diametralnie 
zmienić życie kilku osób.

Kobieta chcąc wyrazić swoją 
wdzięczność, spotkała się z komen-
dantem powiatowym policji w Wą-
brzeźnie oraz wystosowała pismo 
do MSWiA. Dzięki temu podczas 
uroczystej gali w stolicy sierż. szt. 
Andrzej Wőlk odebrał z  rąk mini-
stra Mariusza Kamińskiego list gra-
tulacyjny za swoje zaangażowanie 
i  poświęcenie. We wtorek 1 paź-
dziernika odebrał również osobiste 
podziękowania od komendanta 
wojewódzkiego policji w  Bydgosz-
czy.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno
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Będą remonty dróg
POWIAT  Na VIII sesji rady powiatu starosta przedstawił infor-
mację z prac zarządu w okresie wakacyjnym. Radni zabezpie-
czyli środki na przyszłoroczne inwestycje drogowe

O G Ł O S Z E N I E   W Y B O R C Z E

O G Ł O S Z E N I E   W Y B O R C Z E

Wiceprezes spółki Nowy Szpi-
tal w Wąbrzeźnie Przemysław Le-
śniewski omówił sprawozdanie 
z działalności szpitala w 2018 roku 
oraz w I półroczu 2019 roku. Rów-
nież starosta wąbrzeski podkreślił, 
że sytuacja w polskiej służbie zdro-
wia z każdym miesiącem staje się 
coraz trudniejsza. Zwrócił uwagę, 
że najbliższa przyszłość niestety 
również nie napawa optymizmem, 

bowiem na ten problem składa 
się kilka czynników, m. in. brak 
zapewnienia właściwego finanso-
wania, brak negocjacji na pozio-
mie centralnym kwestii podwyżek 
i warunków pracy dla poszczegól-
nych grup zawodowych.

Następnie radni przystąpili 
do podejmowania uchwał. Doko-
nano zmiany podziału środków 
przekazanych przez PFRON na re-
habilitację społeczną i zawodową. 
Ponadto dostosowując uchwały 
do aktualnego stanu prawnego, 
zadecydowano o  przekształceniu 
Centrum Kształcenia Praktyczne-
go na Centrum Kształcenia Zawo-
dowego w Wąbrzeźnie oraz zmie-
niono regulamin wynagradzania 

nauczycieli. Rada dokonała także 
zmian w budżecie powiatu na 2019 
rok oraz w wieloletniej prognozie 
finansowej Powiatu Wąbrzeskiego, 
wprowadzając nowe inwestycje 
drogowe na lata 2020-2021.

Zgodnie z propozycją zarządu 
powiatu na najbliższe lata zapla-
nowano realizację następujących 
przedsięwzięć: przebudowa drogi 
powiatowej Czaple-Ryńsk na od-
cinku 6,7 km; remont drogi powia-
towej Wąbrzeźno–Lembarg (od 
torów w  miejscowości Myśliwiec 
do skrzyżowania z ul. Kętrzyńskie-
go w  Wąbrzeźnie); remont drogi 
powiatowej Ryńsk-Sierakowo na 
odcinku 4,8 km.

(red), fot. Powiat Wąbrzeski
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Gmina Dębowa Łąka

Sala gimnastyczna rośnie
Jak informują pracownicy urzędu gminy w Dębowej 
Łące, budowa sali gimnastycznej przy budynku Szko-
ły Podstawowej w Wielkich Radowiskach przebiega 
zgodnie z planem.

Finał inwestycji przewidziano 
na koniec lipca przyszłego roku. 
Całkowity koszt zadania to ponad 
3,1 mln złotych. Pod koniec wrze-
śnia nastąpił częściowy odbiór ro-
bót budowlanych. W  ramach in-
westycji wykonano już m.in. prace 
przygotowawcze, prace związane 
z  przebudową, fundamentowa-

nie, ściany przyziemia oraz czę-
ściowo ściany piętra, elementy 
prefabrykowane, konstrukcje 
dachu. Wartość robót, będących 
przedmiotem odbioru wyniosła 
808 tys. 800 zł brutto. Całkowita 
wartość robót budowlanych to 3 
mln 167 tys. 110 zł brutto.

(krzan), fot. (nadesłane)

– Dziękuję mieszkankom 
i mieszkańcom gminy Płużni-

ca, którzy swoją pracą i zaan-
gażowaniem przyczynili się do 

uzyskania certyfikatu – mówi 
Elżbieta Wiśniewska. – Szcze-
gólne podziękowania należą się 
członkom spółdzielni socjalnej, 
organizacjom pozarządowym, 
lokalnym przedsiębiorcom, soł-
tysom, a także pracownikom 
naszych instytucji – urzędu 
gminy, ośrodka pomocy spo-
łecznej, szkół – podkreśla za-
stępca wójta. – To wy swoimi 
działaniami tworzycie płużnicką 
ekonomię społeczną, realizując 
projekty dla seniorów, rozwija-
jąc edukację, podnosząc aktyw-
ność społeczną, tworząc „zielo-
ną opiekę”, wspierając lokalne 
inicjatywy, czy aktywizując bez-
robotnych – dodaje.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Złoto dla 
Gminy Płużnica

PŁUŻNICA  24 września, podczas uroczystej gali 10. Kujaw-
sko-Pomorskiego Forum Ekonomii Społecznej w Toruniu, za-
stępca wójta Elżbieta Wiśniewska odebrała z rąk marszałka 
województwa kujawsko-pomorskiego Piotra Całbeckiego Zło-
ty Certyfikat Samorząd Rozwijający Ekonomię Społeczną

O G Ł O S Z E N I E   W Y B O R C Z E



aktualności4 Czwartek 3 października 2019

Teatr „Kurtyna” od wielu lat 
w  scenicznej formie prezentuje 
zagrożenia, na jakie narażone są 
dzieci. – Przedstawienia propagują 
drogi rozsądnego i  lepszego życia, 
pozytywne wzorce postępowania 
oraz wymagania, stawiane mło-
dym ludziom przez dzisiejszy świat 
– wyjaśniają pracownicy WCPTiIS. – 
W opinii pedagogów i psychologów, 
prezentowane przez „Kurtynę” 
widowiska artystyczne z  zakresu 
profilaktyki uzależnień są bardzo 
atrakcyjne i  zawierają wartościo-
we przesłania. Praca teatru została 
doceniona w całej Polsce, znajdując 
uznanie w  wielu instytucji, placó-
wek edukacyjnych oraz Gminnych 
i Miejskich Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych – doda-
ją inicjatorzy akcji.

Adresatami pierwszego przed-
stawienia pt. „Miś niegrzeczniś” były 

przedszkolaki oraz dzieci z klas 0-3 
szkoły podstawowej. Dzięki profi-
laktycznej bajce dzieci poznały za-
sady profilaktyki uzależnień, a tak-
że przekonały się o  zagrożeniach 
wynikających ze stosowania łatwo 
dostępnych używek i  lekarstw. 
Przekonały się też, jak szkodliwy 
wpływ na zdrowie człowieka ma 
alkohol i papierosy. – Maluchu zo-
baczyły, jak należy zachowywać się 
w sytuacjach zwycięstwa i porażki, 
nawiązywania i  podtrzymywania 
relacji z rówieśnikami, poznały le-
piej, co to jest empatia i szacunek 
dla słabszych. Ponadto aktorzy 
zachęcali je do czytania książek – 
mówią terapeuci.

Drugie przedstawienie pt. „Su-
per żart” było adresowane do nieco 
starszych uczniów, tzn. klas IV-VI. 
– Jego celem było kształtowanie 
postaw aprobujących abstynencję 

i unikanie substancji psychoaktyw-
nych – tłumaczą przedstawiciele 
WCPTiIS.

Tematyka przedstawienia do-
tyczyła ponadto umiejętności po-
dejmowania racjonalnych decyzji 
w oparciu o posiadane informacje 
i ocenę skutków własnych działań, 
aktywną postawę wobec trudnych, 
życiowych problemów, radzenie 
sobie ze stresem, poszukiwanie 
pomocy, umiejętność krytyczne-
go myślenia w  kontekście analizy 
wpływu rówieśników i mediów na 
zachowanie, przywiązanie do war-
tości.

Z  kolei ostanie przedstawie-
nie pt. „Wygrać siebie”  było adre-
sowane do uczniów klas VII – VIII. 
Dzięki niemu uczniowie poznali 
takie zagadnienia jak: kształto-
wanie postaw społecznych przy 
wpływie Internetu, wrażliwość na 
krzywdę kolegów, radzenie sobie                   
z negatywnymi emocjami, reduko-
wanie lęku, zagrożenia powodowa-
ne przez środki uzależniające, czym 
jest depresja i  wynikające z  niej 
myśli samobójcze, samookalecze-
nia, poszerzenie wiedzy na temat 
substancji psychoaktywnych. 

(krzan), fot. (nadesłane)

Gmina Ryńsk

Bezpieczeństwo  
przede wszystkim
Spotkania policjantów w szkołach trwają w najlepsze. 
Ku uciesze mundurowych dzieci wykazują się dużą 
wiedzą z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym 
i odpowiedzialnych zachowań w życiu codziennym.

WABRZEZNO–CWA.PL

Profilaktyka na scenie
WĄBRZEŹNO  16 i 17 września w Wąbrzeskim Domu Kultury 
krakowski teatr „Kurtyna” zaprezentował profilaktyczne przed-
stawienia dla uczniów miejskich szkół podstawowych oraz 
przedszkoli. Inicjatorem wydarzenia było Wąbrzeskie Centrum 
Profilaktyki Terapii i Integracji Społecznej. Profilaktyka na sce-
nie to efekt działań w ramach Miejskiej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych

O G Ł O S Z E N I E

W  czwartek (26.09.19 r.) już 
o  godz. 9.00 mł. asp. Krzysztof 
Świerczyński spotkał się z dziećmi 
ze Szkoły Podstawowej w Jaranto-
wicach. Dzieci z klas 0-I oraz II-III 
w łącznej liczbie ponad 60 z zacie-
kawieniem obejrzały przygotowa-
ną prezentację multimedialną. Po-
nownie poza suchą teorią pojawiła 
się część praktyczna. Mobilne mia-
steczko ruchu drogowego cieszy 
się ogromną popularnością wśród 
najmłodszych. Każdy kolejno miał 
możliwość doszlifowania swoich 
umiejętności w bezpiecznych wa-
runkach, pod okiem opiekunów 
i policjanta.

Niespełna dwie godziny póź-

niej policjant wraz ze swoim sprzę-
tem był już w drodze do najmłod-
szych z zerówki i klasy I w Nowej 
Wsi Królewskiej. Tu prezentacja 
podstawowych znaków i  przepi-
sów drogowych przerodziła się 
w  dyskusję i  dzielenie się wła-
snymi doświadczeniami. Solidne 
przygotowanie przez pedagogów 
przyniosło zdumiewające efekty 
w  kwestii świadomości dzieci już 
od najmłodszych lat. W ciągu jed-
nego dnia udało nam przekonać 
się, że ponad setka dzieci w  róż-
nych szkół zna i zdaje sobie spra-
wę jak ważne są przepisy drogowe, 
co dobrze wróży na przyszłość.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno
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UTW działa w strukturach 
Wąbrzeskiego Domu Kultury 
już od ośmiu lat. Oferuje swoim 
słuchaczom nie tylko ciekawe 
wykłady, ale również warszta-
ty, wyjazdy do opery, teatru czy 
spotkania integracyjne. – Te-
maty wykładów są różne. Do-
tyczące między innymi zdro-

wia, finansów, bezpieczeństwa i 
ubezpieczeń. To tematy, których 
słuchacze oczekują, więc takie 
otrzymują – mówi dziekan WSG 
Cezary Kościelak.

Tegoroczną inaugurację 
roku akademickiego uświetnił 
wykład prof. Dr. inż. Cezarego 
Kościelaka  pt. „Cudowne dary 

przyrody – dla zdrowia”. 
Wszystkich, którzy chcieliby 

dołączyć do prężnie działającej 
grupy, dom kultury zaprasza 
do kontaktu z Działem Animacji 
Kultury WDK osobiście lub pod 
nr. Tel. 56 688 17 27 wew. 24.

(krzan)
Fot. (nadesłane)

WĄBRZEŹNO  26 września studenci wąbrzeskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku uroczyście roz-
poczęli kolejny rok akademicki. Żaków przywitali dyrektor WDK Gizela Pijar, dziekan Wyższej Szkoły 
Gospodarki prof. dr inż. Cezary Kościelak oraz burmistrz Wąbrzeźna Tomasz Zygnarowski

Seniorzy zainaugurowali 
kolejny rok akademicki
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Gmina Płużnica

Policja wspiera świetlice
W poniedziałek (23.09.19 r.) funkcjonariusz naszej jednostki mł. asp. Krzysztof Świer-
czyński udał się z wizytą do dzieci ze Świetlic Wspracia Dziennego z Orłowa i Płużni-
cy. Po raz pierwszy wykorzystane zostało mobilne miasteczko ruchu drogowego.

Policjant spotkał się z malucha-
mi w Centrum Edukacji Ekologicz-
nej w Orłowie. Ponad 30 osobowa 
grupa dzieci wraz z ich opiekunami 
miała okazję obejrzeć przygoto-
waną prezentację multimedialną. 
Dzieci poznały podstawowe znaki 

drogowe oraz zasady bezpieczne-
go przechodzenia przez jezdnię, 
zachowania w szkole i poza nią. Po 
części teoretycznej, kolej przyszła 
na praktykę, podczas której każde 
z dzieci ćwiczyło przechodzenie po 
pasach uprzednio rozglądając się. 

Mobilne miasteczko ruchu drogo-
wego cieszyło się taką popularno-
ścią, że maluchy spacerowały po 
pasach po kilka razy. Całe spotka-
nie zakończyło się wspólną zabawą 
na świetlicy.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno

Do akcji tej włączyli się ucznio-
wie Szkoły Podstawowej w  Wiel-
kich Radowiskach łącznie z dziećmi 
z oddziału „0” i jeszcze młodszymi 
przedszkolakami. Wszyscy zostali 
zaopatrzeni w rękawice ochronne, 
worki na śmieci i  pod opieką do-
rosłych rozpoczęli sprzątanie naj-
bliższej okolicy. Jak zwykle w takich 
przypadkach bywa, najmłodsi zbie-
rali śmieci w pobliżu szkoły, a  im 
starsi, tym bardziej odległe tereny 
przypadły im do uprzątnięcia. Wor-
ki szybko się napełniły, a  zebra-
ne śmieci zostały posegregowane 

i wrzucone do właściwych pojem-
ników. Kilka godzin na świeżym 
powietrzu spędzono z  pożytkiem 
dla uczestników akcji i  dla dobra 
całej okolicy.

Jak zauważyła dyrektor SP 
w  Wielkich Radowiskach, Ewa 
Przedpełska: – Pojęcie świata 
kształtuje się w  świadomości naj-
młodszych dzieci w  odniesieniu 
do najbliższego otoczenia. W mia-
rę zdobywania wiedzy i  nowych 
doświadczeń to pojęcie staje się 
szerokie i  nabiera znaczenia glo-
balnego.

Warto podkreślić, że uczest-
nicy akcji potrafią nie tylko wła-
ściwie segregować śmieci, ale też 
doskonale zdają sobie sprawę z za-
grożenia wynikającego z  zaśmie-
cania zarówno najbliższej okolicy 
jak i  lasów, zbiorników wodnych 
i  miast na całej naszej planecie. 
Dlatego ważnym jest, aby dzieci 
od najmłodszych lat uczestniczyły 
w takich akcjach, by wyrobić nawyk 
systematycznej dbałości o czystość 
na Ziemi.

Oprac. (B. Walas)
Fot. J. Seweryńska

Sprzątanie świata 
w Wielkich Radowiskach

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Ostatnia dekada września to w wielu miejscowościach czas lokalnego 
sprzątania świata

O G Ł O S Z E N I E   W Y B O R C Z E
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W tym roku działa tzw. nowe 
SIO, wydawałoby się zmodernizo-
wane i  łatwiejsze do wypełnienia. 
Ten kto dał się namówić na przy-
jęcie na siebie tego obowiązku, ma 
zgoła inne zdanie. Z  reguły są to 
sekretarki w szkołach, o ile szkoły 
mogą sobie na nie pozwolić, wyty-
powani nauczyciele lub kierownicy 
jednostek. Wszyscy oni, a  kontakt 
był z  kilkunastoma osobami, sta-
rając się wyrażać kulturalnie, nie 
pozostawiają wątpliwości co do 
oceny wprowadzonego przez Mini-
sterstwo Edukacji Narodowej opro-
gramowania.

Najczęściej spotykaną opinią 
jest określenie, że wszystkie dane 
najlepiej przesłać pocztą, jako 
przesyłkę poleconą i priorytetową, 
nawet za potwierdzeniem odbio-
ru, bo zajmie to łącznie z  wizytą 
w urzędzie pocztowym maksymal-
nie 2 godziny i  będzie kosztować 
kilkanaście złotych, kwotę którą 
każdy chętnie zapłaci w  zamian 
za poświęcenie kilkudziesięciu go-
dzin na przyjęcie przez system 
wysyłanych danych, wykonywa-
nie kilkunastu telefonów z  proś-
bą o  uszczegółowienie, np., daty 
ukończenia jakiegokolwiek kursu, 
studiów podyplomowych, czy in-
nego dokształtu.

Interesujące są w  tym gronie 
porady, by dane najlepiej wpisywać 
między 6.00 a 8.30, bo wtedy jest 
najmniejsze obciążenie systemu 
i szybciej można je zapisać. W nocy 
się nie opłaca, bo oprogramowanie 
analizuje dane przesłane z  całego 
dnia i  nie daje rady przyjąć no-
wych. Żyć nie umierać. Ostatecznie 
wszyscy pracownicy oświaty mu-
szą mieć misję, więc jeśli wcześniej 
jej nie poczuli to teraz mają okazję 
poczuć ciężar tego daru.

Wszyscy wprowadzający dane 
do tego systemu nie ukrywają 

radości z  pojawiającego się pozy-
tywnego komunikatu wieńczącego 
wprowadzenie jakiejkolwiek danej: 
”operacja zakończyła się pomyśl-
nie”. O  trzeciej, czwartej nad ra-
nem to prawie radość o poranku. 
Każdy może się poczuć jak super 
chirurg, który przeprowadził ope-
rację na otwartym sercu. Taka 
chwila wręcz warta jest toastu, ale 
rano trzeba stawić się w pracy, więc 
nie ma mowy o świętowaniu. Tym 
bardziej, że po nieprzespanej nocy 
i tak wygląda się mało atrakcyjnie.

Można zadać pytanie, dlaczego 
nieprzespana noc? No cóż, wpatry-
wanie się w  kręcące się kółeczko 
zapisu potrafi trwać kilkadziesiąt 
minut. To wręcz zniewala, a wcze-
śniej powoduje chęć sprawdzenia, 
ile to może docelowo trwać. Na 
razie rekordem są 2 godziny przy 
dopisaniu nowego ucznia. Domnie-
mywać można, że używany przez 
wprowadzającego dane sprzęt nie 
jest najnowszej generacji. Zapew-
ne dużo w  tym prawdy. Niewielu 
nauczycieli stać na nadążanie za 
nowinkami techniki, nowe laptopy, 
najszybszy internet i opłaty z tym 
związane, by sprostać wymaganiom 
SIO. Programiści zatrudnieni przez 
MEN na pewno nie mają z tym pro-
blemów. Jednak gdyby byli zatrud-
nieni w pierwszym z brzegu sklepie 
sprzedaży internetowej, można się 
spodziewać, że dużo by się nauczy-
li. Nie trzeba szczególnych umie-
jętności, ani najnowszego sprzętu, 
by zrobić zakupy on-line. Przez 24 
godziny na dobę, wszystko jasne 
i  klarowne, nawet dla początku-
jących i  pozostaje tylko kupować. 
Dlaczego nie może być tak w SIO?

Odpowiedź sama się nasuwa. 
Jeżeli sklep internetowy nie będzie 
mieć klientów to kwestia czasu 
kiedy zakończy swoją działalność. 
Nie ma klientów, nie ma obrotu, 

nie ma zysku, efekt dla wszystkich 
do przewidzenia. W przypadku SIO 
klientów nie ma, więc nie ma o co 
się martwić, za to delikwenci do 
których adresowany jest program, 
mogą wyjść na „niekumatych” i or-
gana nadzorujące mają podstawę 
do „czepiania się”.

Przypomina to historię zaku-
pu pralki automatycznej w  latach 
70-tych XX wieku. Był to przejaw 
nowoczesności, nadążania za bie-
żącymi trendami, do tego dowód 
zamożności lub znajomości. Wła-
ścicielka nowego sprzętu podzieliła 
się w  tamtych czasach odczuciem 
totalnego zmęczenia, bo pół dnia 
zajęta była praniem. Zapytana, dla-
czego nie użyła pralki automatycz-
nej, z rozbrajającą szczerością wyja-
śniła, że i owszem to automat prał, 
ale musiała pilnować całego proce-
su i od wpatrywania się w kręcący  
bęben  dostała bólu głowy.

Kręcące się kółeczko zapisu 
danych też uzależnia. W końcu ter-
minów trzeba przestrzegać, a  na-
uczyciele to w  większości zdyscy-
plinowani ludzie. Może niedługo 
pojawi się specjalna branża tera-
peutów w  sprawie uzależnień od 
kółeczka zapisu danych w SIO.

Na koniec krótka podpowiedź 
dla programistów tego cudownego 
systemu. Może warto byłoby sko-
rzystać z  doświadczeń informaty-
ków sprzedaży internetowej. Tam 
wystarczy podać kod pocztowy 
i  miejscowość automatycznie się 
zapisuje. Natomiast wprowadzenie 
adresu zamieszkania w SIO wyma-
ga każdorazowo wskazania kra-
ju, województwa, powiatu, gminy 
i miejscowości.

Na szczęście wymagany termin 
30 września już minął, więc można 
zająć się pracą pedagogiczną i  na 
jakiś czas zapomnieć o zmorze SIO.

Tekst i fot. (B. Walas)

O wybitnych 
kobietach
Gościem Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej 
w Wąbrzeźnie 24 września była Olga Wiechnik, autor-
ka reportażu „Posełki. Osiem pierwszych kobiet”

Wąbrzeźno

WABRZEZNO–CWA.PL

Zmora SIO
WĄBRZEŹNO  SIO to System Informacji Oświatowej, któremu 
podlegają wszystkie placówki oświatowe w Polsce, a więc w na-
szym województwie, powiecie, gminie, miejscowości

- Kiedyś zazdrościłam reporte-
rom – podróżnikom ich opowieści 
o niezwykłych miejscach na świecie 
– wyznała na spotkaniu autorskim 
Olga Wiechnik. Dziś pisarka jest 
jedną z  najpoczytniejszych repor-
tażystek w  Polsce. Jej najnowsza 
książka „Posełki. Osiem pierwszych 
kobiet” zaciekawiła również miesz-
kańców Wąbrzeźna.

Reportaż opowiada historię 
ośmiu działaczek politycznych, 
które 100 lat temu walczyły w Pol-
sce o prawa wyborcze kobiet. Bo-
haterkami Wiechnik są Zofia Mo-
raczewska, Zofia Sokolnicka, Maria 
Moczydłowska, Jadwiga Dziubiń-

ska, Gabriela Balicka, Franciszka 
Wilczkowiakowa, Irena Kosmowska 
oraz Anna Piasecka. Losy ostatniej 
z  posełki zwłaszcza zaciekawi-
ły wszystkich zebranych. Piasec-
ka była wąbrzeźnianką urodzoną 
w niedalekim Feliksowi. W poszuki-
waniu  informacji na temat działań 
kobiety pomógł Wiechnik Paweł 
Becker, wąbrzeski historyk, który 
ułatwił autorce reportażu kontakt 
z krewnymi posłanki. 

Książkę „Posełki. Osiem pierw-
szych kobiet” można wypożyczyć 
w wąbrzeskiej bibliotece. 

(olagoralska),
fot. nadesłane
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Stanisławki, urokliwa wieś, 
do której można dojechać z  kie-
runku Jarantowic krętą i  lekko 
pagórkowatą szosą wśród pól 
uprawnych już w  większości po 
zbiorach. Można podziwiać sielski 
krajobraz, bo trzeba jechać wolno, 
gdyż ciągle łatana nawierzchnia 
drogi powiatowej wymusza takie 
tempo jazdy. Nikogo nie trzeba 
pytać o miejsce pikniku, gdyż ilość 
zaparkowanych samochodów jest 

jednoznacznym wskazaniem.
Na placu zabaw sporo dzie-

ci i  młodzieży. Tuż obok grill 
i ognisko oraz stoły z ławami dla 
uczestników imprezy. Większość 
dorosłych jest zajęta przygotowy-
waniem posiłków dla mieszkań-
ców Stanisławek i  Pólka, dwóch 
sąsiadujących ze sobą miejscowo-
ści, chociaż przynależących ad-
ministracyjnie do różnych gmin 
– Ryńska i Płużnicy.

nie odmówiła współpracy. Ciepło, 
słonecznie i prawie bezwietrznie 
to warunki wręcz wymarzone na 
pożegnanie lata.

Przed oficjalnym otwarciem 
imprezy zauważamy sołtysa 
Pólka, który dokłada polan do 
ogniska. Gołym okiem widać, że 
współpraca układa się bardzo do-
brze.

Po krótkim przywitaniu gości, 
podaniu programu pikniku i  za-
proszeniu do korzystania z  po-
częstunku oraz podziękowaniu 
sponsorom, sołtys Jerzy Osiński 
obdarowuje każdą rodzinę oko-
licznościowym prezentem, jak 
mówi na pamiątkę tej imprezy.

W międzyczasie rozmawiamy 
z  mieszkańcami Stanisławek na 
temat pobliskiej fermy wiatra-
ków. Informują, że chociaż są tak 
blisko to stoją na terenie gminy 
Radzyń Chełmiński. Wiedzą, że ich 
lokalizacja powodowała kontro-
wersje w swoim czasie. Zapytani, 
czy w jakikolwiek sposób te urzą-
dzenia im przeszkadzają, zgodnie 

twierdzą, że tylko podczas silnego 
wiatru słychać jakby gwizd, ale to 
nie stanowi dla nikogo żadnego 
problemu.

I  ta bezkonfliktowość wi-
doczna jest na każdym kroku. Po-
twierdza to również nowa miesz-
kanka Stanisławek. Niedawno 
przeprowadziła się tutaj z Wronia 
i spotkała się z bardzo życzliwym 
przyjęciem. Dodaje, że społecz-
ność Stanisławek jest wyjątkowa, 
otwarta i pozytywnie nastawiona 
do wszystkich. Do tej pory jest 
pod wrażeniem, jak miło przyjęto 
ją w tej miejscowości.

Chciałoby się dodać, że taka 
powinna być norma. Opisane za-
chowania nie powinny dziwić, ale 
przy dominujących podziałach 
Polaków w  małych ojczyznach 
i  tej jednej wspólnej, może war-
to zaryzykować twierdzenie, że 
przykład nie zawsze idzie z góry, 
a  na przykładzie pikniku w  Sta-
nisławkach postawić hipotezę, że 
jest całkowicie odwrotnie.

Tekst i fot. (B. Walas)

W rozmowie z sołtysem Sta-
nisławek Jerzym Osińskim dowia-
dujemy się, że: – Piknik organizu-
jemy wspólnie z  sołtysem Pólka 
Dariuszem Czaplickim i  odbywa 
się to tutaj, bo mamy świetlicę 
i boisko, czego tam nie ma. Celem 
imprezy jest integracja mieszkań-
ców obydwu miejscowości, wspól-
ne spędzenie czasu, by lepiej się 
poznać. W programie przewidzie-
liśmy różne gry i zabawy łącznie 
z  przeciąganiem liny, wspólne 
śpiewy przy gitarze, tańce i oczy-
wiście posiłek na świeżym po-
wietrzu ze zróżnicowanym menu 
dostosowanym do gustów dzieci 
oraz dorosłych.

Rzeczywiście wybór jest duży. 
W  jednym miejscu panie serwu-
ją pyszną grochówkę, w  drugim 
grillowane mięso, kaszankę, kieł-
baski i  ziemniaki z  ogniska. Na 
szwedzkim stole są do dyspozycji 
biesiadników różne rodzaje su-
rówek. Na stołach rozstawiono 
talerze z ciastami. Obok termosy 
z  kawą i  herbatą. Nawet pogoda 

Pożegnanie lata w Stanisławkach
GMINA RYŃSK  Radosna atmosfera, dobre jedzenie, rekreacja i zabawa oraz sympatyczni ludzie 
– to główne wrażenia z pikniku na początek jesieni
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Stworzenie Legionu Mło-
dych w  Wąbrzeźnie spotkało się 
raczej z  chłodnym przyjęciem. 
Była to organizacja radykalnie 
oddana Józefowi Piłsudskiemu. 
W tym czasie w Wąbrzeźnie były 
nastroje przeciwne marszałkowi. 
Legion Młodych zrzeszał młode 
osoby, a  ich celem było elimi-
nowanie wpływów narodowców 
w urzędach i uczelniach. Jednym 
z postulatów był antyklerykalizm. 
Chodziło o  to, że kościół trady-
cyjnie popierał narodowców. Epi-
skopat Polski w 1934 roku potępił 

legion za komunizowanie mło-
dzieży.

W  Wąbrzeźnie uroczystość 
powołania legionu zaczęła się 
jednak od mszy. W  budowę 
struktur włączyli się miejscowi 
politycy, np. starosta Kalkstein. 
Komendantem był były legioni-
sta – Schneider. Legion tworzyło 
wówczas 16 młodych ludzi. Złoży-
li przysięgę brzmiącą następują-
co: „Ślubuję wiernym synem Mat-
ki – Polski być, praw Jej świętych 
bronić”.

(pw), fot. ilustracyjne

Był 11 czerwca 1918 roku. Po-
goda była wymarzona. Nieste-
ty spokój tego niemal letniego 
dnia zakłóciła informacja, którą 
przywiózł sierżant Lips. Był on 
właścicielem odlewni dzwonów 
w  Apoldzie w  Saksonii. Towa-
rzyszyło mu dwóch szeregow-
ców. W Szpetalu znajdowały się 
trzy dzwony. Jednym z nich była 
mała sygnaturka, którą wyjmo-
wano spod rekwizycji. Starszy 
z  pozostałych dzwonów pocho-

dził z  1674 roku. Sierżant Lips 
chciał zarekwirować właśnie ten 
dzwon. Władze niemieckie mia-
ły zasadę: parafia może ocalić 
najstarszy dzwon, ale pozostałe 
musi wydać. Następnie dzwony 
przetapiano na armaty.

Na wieść o rekwizycji dzwo-
nów pod kościołem w  Szpetalu 
zebrało się sporo dzieci i  mło-
dzieży. Zdejmowanie dzwonów 
trwało około godziny. Zabrano 
największy z  dzwonów o  imie-

niu „Walenty”. Nie bawiono się 
w dźwigi i liny. Dzwon zsuwano 
z parapetu wieży wprost na zie-
mię. Następnie zrzucono drugi, 
mniejszy dzwon.

– „Leżały dwa trupy dzwo-
nów. Było coś potwornie barba-
rzyńskiego w tem ich zrzucaniu 
bezlitosnem, w tem ich morder-
stwie świętokradzkiem, w  tem 
ich przeznaczeniu na narzędzia 
mordu dla celów polityki, prze-
mocy i gwałtu. Te polskie spiże 
boguchwalne mają grać muzy-
ką potępieńczą przeciw Polsce, 
Ludzkości i Bogu” – zapisał w pa-
miętniku ks. Charszewski.

Proboszcz posłał jednego 
z  chłopców, by ten pobiegł do 
najbliższego fotografa. Chciał 
uwiecznić ten moment dla po-
tomnych. Sierżant Lips zgodził 
się nawet poczekać na fotografa. 
W tamtych czasach szybko roz-
przestrzeniały się plotki o tym, 

że niektórych dzwonów w  cu-
downy sposób nie udawało się 
zdjąć. Tak też było w przypadku 
plotki o  dzwonach z  klasztoru 
w  Oborach. Jednak to właśnie 
sierżant Lips sam zdjął je z wie-
ży klasztoru.

– „Ustawiono dzwony na 
wielkich kamieniach, przezna-
czonych na podstawę pod przy-
szły pomnik Wolności. Jakaś ba-
bina zaszlochała. Jedyne to były 
łzy na tym pogrzebie dzwonów. 
Ogół miał czas oswoić się z myślą 
o ich ulegalizowanym rabunku. 
Cały rok! Razem z dzwonami za-
pragnęli być zdjęci na kliszę dwaj 
żołnierze. Lips odmówił udziału” 
– relacjonował proboszcz.

Gdy dzwony ładowano na 
wóz, jeden z szeregowców prze-
kazał ks. Charszewskiemu ode-
rwany fragment ucha dzwonu, 
dopowiadając przy tym po ci-
chu – „To na pamiątkę”. Takie 

oderwane fragmenty dzwonów 
zwyczajowo przerabiano na ob-
rączki pamiątkowe. Po ich odpo-
wiednio dobrym wyszlifowaniu 
udawało się uzyskać efekt przy-
pominający złoto. Proboszcz po-
stanowił zachować ucho dzwonu 
i  wtopić je do nowego dzwonu. 
Zostało ono jednak zrabowane 
podczas inwazji bolszewickiej 
w  1932 roku. Należy przy tym 
dodać, że ks. Charszewski kul-
turalnie podjął dzwonokradów 
– jak ich nazwał. Lipsa i jego żoł-
nierzy podjął posiłkiem.

– „A  gdzie Wy, spiże gór-
noszpetalskie? Och, nie byłoby 
mi Was żal gdybyście, przetopio-
ne na śpiże działowe, stały się 
łupem wojennym halerczyków 
i  pomściły na niemcach zada-
ny Wam gwałt świętokradzki!” 
– podsumował w  pamiętniku 
proboszcz.

(pw)

Pierwsze prototypy wy-
cieraczek samochodowych po-
jawiły się niedługo po wyna-
lezieniu samego samochodu. 
Jednym z  konstruktorów był 
polski pianista Józef Hofmann. 
Pochodził z Krakowa i urodził 
się w  artystycznej rodzinie. 
Ojciec był dyrygentem, matka 
śpiewaczką. Już jako 5-latek 
koncertował w  całej Europie. 
Oprócz setek utworów na for-
tepian Hofmann był także wy-
nalazcą. Opatentował ponad 70 
wynalazków. Wśród nich zna-
lazły się wycieraczki samocho-
dowe.

Był to początek XX wieku, 
a  wycieraczki napędzał ruch 
ludzkiej ręki. Innymi słowy 
w kabinie auta znajdowała się 
korba, którą należało poruszać, 
by oczyszczać szyby z  kropel 
deszczu. Obecny typ wyciera-
czek wynalazł Robert Kearnes 
w latach 60. XX wieku. Dosto-
sował ruch wycieraczek, opie-
rając się na zamykaniu i otwie-
raniu się ludzkich powiek. 

O tym jak szybko poruszały się 
wycieraczki, decydował opad 
deszczu na czujnik. Im bardziej 
intensywne opady, tym więk-
sza częstotliwość ruchu wy-
cieraczek. Wszystkim sterował 
mały kondensator.

Wynalazca skonstruował 
wycieraczki, ponieważ sam 
miał problemy ze wzrokiem 
i  trudno mu było kierować 
w  deszczu. Do jego czasów 
wycieraczki miały tylko dwie 
prędkości – wolno i  szybko. 
Kearnes przedstawił patent 
w  wielu firmach, ale został 
krótko mówiąc „olany”. Nie mi-
nęło jednak wiele czasu, a wy-
nalazca zauważył, że jego roz-
wiązania zastosowano w innej 
firmie motoryzacyjnej – Mer-
cury. Niedługo potem podobne 
wycieraczki zamontowali inni 
motoryzacyjni giganci.

Kearnes strasznie się zde-
nerwował i wytoczył im proces. 
Był samotnym człowiekiem, 
który naprzeciwko siebie miał 
jeden z najpotężniejszych dzia-

łów gospodarki. Proces był bar-
dzo długi. Rozpoczął się w 1978 
roku, a zakończył w 1990 roku. 
Dopiero w 1995 roku wynalazca 
otrzymał 30 milionów dolarów 
odszkodowania. Dla wielkich 
koncernów była to skromna 
kwota. Niestety koszty procesu 
były dla Kearnsa bardzo wyso-
kie. W  trakcie kilkudziesięciu 
lat włóczenia się po sądach od-
krywca trzykrotnie zmieniał 
firmy prawnicze reprezentują-
ce ego interesy. W  końcu sam 
stał się swoim adwokatem.

Firmy motoryzacyjne 
uznały, że patent Kearnsa nie 
odpowiadał prawu. W USA pa-
nuje zasada, według której wy-
nalazek musi być nowy oraz 
posiadać tzw. „błysk geniuszu”. 
Tymczasem wycieraczki Kearn-
sa były złożone z  istniejących 
elementów, które umiejętnie 
połączono. Wybuchła wielka 
dyskusja, ponieważ każdy wy-
nalazek czerpie z doświadczeń 
poprzedników, np. smartfon 
jest rozwinięciem telefonu ko-
mórowego i komputera.

W  wyniku procesów Ke-
arns stracił żonę i  zdrowie. 
Zmarł w 2005 roku na raka mó-
zgu połączonego z  chorobą Al-
zheimera. Trzy lata później na 
podstawie jego życia stworzo-
no film pt „Błysk geniuszu”. To 
nawiązanie do nieszczęsnego 
zapisu prawnego, który koszto-
wał Kearnsa fortunę.

(pw)

Ciekawostka XX wiek

Błysk geniuszu Początku legionu
Przyszła jesień, a wraz z nią deszcze. Kiedy idzie-
my piechotą, wówczas wystarcza nam parasol. 
Gdy jedziemy samochodem, do pracy biorą się wy-
cieraczki. Tak prosty wynalazek kryje za sobą hi-
storię miliardowej wartości procesu.

W 1930 roku w Wąbrzeźnie otwarto oddział Legio-
nu Młodych. Czym była ta organizacja?

Lips i dzwoniokradzi
XX WIEK  W czasie I wojny światowej z kościołów w naszych okolicach zabrano wiele zabytkowych 
dzwonów. Po stronie byłego zaboru niemieckiego takie rekwizycje przyjmowano z większą rezerwą. 
Na południe od Drwęcy bywało z tym różnie. Oto jak przebiegało zajęcie dzwonów na samym połu-
dniu powiatu lipnowskiego – w Szpetalu Górnym. Proboszczem tej parafii był ks. Charszewski – póź-
niejszy proboszcz Dobrzynia nad Drwęcą
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Kreatywne maluchy 
w WDK
Podczas ostatnich zajęć Akademii Kreatywnego Ma-
lucha w Wąbrzeskim Domu Kultury  było bardzo 
„uczuciowo”. Serdeczną atmosferę wprowadziła m.in. 
książka Janusza Leona Wiśniewskiego pt. „Uczucia. 
Dziecinne opowieści o tym, co najważniejsze”.

Wąbrzeźno

„Rajska Wyspa” zachwyca 
dzieci i rodziców

GMINA RYŃSK  30 września w Szkole Podstawowej w Zieleniu obyło się oficjalne otwarcie wyjątkowej sali 
zabaw dla najmłodszych uczniów

i  Szymon Szymański, uczniowie 
klasy I. - Na pewno będziemy tu 
spędzać dużo czasu.

Nauka poprzez zabawę
Po oficjalnym przekazaniu sali 

zabaw SP w Zieleniu przez Stowa-
rzyszenie „Przyjaciele Wronia” prze-
prowadzona została kolejna inicja-
tywa – promocja zdrowego trybu 
życia. Szkolny projekt zainicjowany 
głównie przez zieleńskich uczniów 
został poprzedzony pogadankami 
na temat higieny żywienia. Ucznio-
wie wykonali plakaty zachęcające 
wszystkich do spędzenia aktywnego 
czasu wolnego na świeżym powie-
trzu oraz jedzenia treściwych śnia-
dań. W  poniedziałkowy poranek 
dzieci przyniosły do szkoły owoce 
i warzywa z domowych ogródków. 
Wspólnie przygotowały kolorowe 
kanapki, sałatki oraz soki. Młodzież 
wsparły Katarzyna Żonakowska, 
Agnieszka Bartkowska, Anna Lew-
czyk, Sylwia Popielec oraz Marta 
Szymańska z Rady Rodziców. 

Tekst i fot. (olagoralska)

Uczniowie oraz grono pe-
dagogiczne Szkoły Podstawowej 
w  Zieleniu wspólnie udowadniają, 
że warto angażować się w  liczne 
ogólnopolskie projekty. W  ponie-
działkowy poranek podopieczni 
placówki wraz z  wychowawcami 
i  rodzicami uczestniczyli w oficjal-
nym otwarciu sali zabaw pod na-
zwą „Rajska Wyspa”, która mieści 
się w  dawnym pokoju nauczyciel-
skim. Wyjątkowa inicjatywa była 
realizowana od początku grudnia 
2018 roku do końca sierpnia tego 
roku przez Stowarzyszenie „Przyja-
ciele Wronia”. Projekt sfinansowała 
w całości grupa Eurocash w ramach 
konkursu „Lokalni Herosi – 100 
inicjatyw przedsiębiorców na 100-
lecie Niepodległości”. 

– W zeszłym roku w całej szko-
le rozpoczęliśmy akcję paragonową, 
podczas której zarówno uczniowie, 
jak i  rodzice, roznosili paragony 
i głosowali na naszą salę zabaw – 
tłumaczy Sabina Topij – Brylińska, 
dyrektor SP w Zieleniu oraz prezes 
Stowarzyszenia „Przyjaciele Wro-

korzystając z  doświadczenia arty-
stów z „pracowni k”. Wcześniej in-
stalacja była bardzo ważną częścią 
scenografii w  musicalu „Piotruś 
Pan”. Wszystkie elementy konstruk-
cji zostały wykonane z  ekologicz-
nych materiałów, głównie drewna. 
Surowość jest kluczową zaletą pro-
jektu. Stonowana kolorystyka i pro-
stota pobudzają dziecięcą wyobraź-
nię i  kreatywność. „Rajska Wyspa” 
będzie dostępna dla uczniów klas 
0-3 podczas szkolnych przerw. 

W ten sposób dzieci spędzą aktyw-
nie czas wolny od zajęć w sali relak-
su i wypoczynku, z dala natomiast 
od chaosu szkolnych korytarzy. 

– Kolejny raz mamy do czynie-
nia z  nowym, fantastycznym pro-
jektem Szkoły Podstawowej w Zie-
leniu – przyznaje Łukasz Gapiński, 
zastępca wójta gminy Ryńsk. - Je-
steśmy pod wrażeniem całej akcji. 
Wszyscy staraliśmy się pomóc.

– Wyspa to spełnienie naszych 
marzeń – dodają Marta Jabłońska 

nia”. - Wspólnymi siłami udało nam 
się zdobyć 50 tys. zł. na realizację 
projektu. Gdyby nie zaangażowanie 
i pomoc rodziców, nasze działania 
nie przyniosłyby satysfakcjonu-
jących rezultatów. Wygrało tylko 
dziesięć projektów w  całej Polsce. 
To, że tak małej społeczności uda-
ło się pozyskać środki finansowe 
na salę zabaw, świadczy o  naszej 
ogromnej mobilizacji.

Wyjątkową „Rajską Wyspę” za-
projektowała zieleńska młodzież, 

Jak informuje Dorota Otrem-
ba, poza rozmowami na temat 
radości, strachu, smutku i  złości 
dzieci wykorzystały swoje twórcze 
uzdolnienia. Podczas zajęć wyko-
nały styropianowe buźki, wyraża-
jące omawiane wcześniej emocje. 
- Tego dnia powstały także zielone 
żabki, mogą być nie tylko ozdobą 

dziecięcego pokoju, ale również grą 
zręcznościową, poprawiającą ko-
ordynację i refleks – mówi Dorota 
Otremba. 

Tradycyjnie, na zakończenie 
emocjonujących zajęć nie mogło 
zabraknąć odrobiny słodyczy.

(krzan),
Fot. (nadesłane)
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszy-
skie rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń,  
Plac Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, 
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Kowalewo Pom.,  
pl. 700-lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510   

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

Sprzedam mieszkanie własnościowe około 
50m2, parter, okolice Wąbrzeźna, cena 105 tys. 
zł, tel. 609 084 157

Sprzedam działki budowlane, tel. 54 289 73 47

Sprzedam grunty rolne 9,5 ha, Zaduszniki,  
tel. 887 215 725

Sprzedam działkę budowlaną, Kowale-
wo Pomorskie, ul. Odrodzenia 45. Prąd, 
gaz ziemny, woda, kanalizacja, warunki 
zabudowy, 584m2, tel. 664 786 243 

Wydzierżawię warsztat samochodowy 3 
stanowiska, ogrzewany, pomieszczenie so-
cjalne ogrzewane, prysznic, WC. Ostrowite.  
Tel. 600 588 548 

Wynajmę lokal użytkowy na terenie 
Nowego Centrum Lipna przy ulicy 3 
Maja 1E w Lipnie. Więcej informacji  
pod numerem:  608 028 913

Sprzedam mieszkanie własnościowe 54m2, 2 
pokoje, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsudskiego, 110 
tys. Więcej informacji tel. 603 927 373

Praca
Zatrudnię elektromntera, pracownika 
do prac elektrycznych - stałe zatrudnie-
nie. Telefon kntaktowy: 601 665 826

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje  
i do ogrodu, Hurtownia Kamienia Willkat, Golub-
Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 627

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościowe 
Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne sale. 
Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Skupuję maciory i knury. Odbiór z gospodar-
stwa, tel. 663 932 137 

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki brojlery do uboju 11.10.2019 r.,  
Kowalewo Pomorskie, tel. 693 110 176

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam tuje Smaragd Brabant  
i inne 80-150 cm. Cisy kolumnowe. 
Smaragd z gołym korzeniem 50-60 
cm. Wysoka jakość najniższe ceny. 
Szpiegowo 12A, tel. 512 095 650

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678
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Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw  
targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad  
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Zdrowie
Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Różne
Sprzedam krajżagę + silnik 5,5kW,  
tel. 54 289 73 47

Sprzedam 3 regały i 3 lady sklepowe po cukierni. 
Solidna konstrukcja. Zdjęcia na OLX. Golub-Do-
brzyń. Cena 1800zł. Tel. 510 366 161   

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, 
Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, | 
tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872 Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery ,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139
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O  jednej z  najbardziej popu-
larnych powieści Małeckiego pt. 
„Najgorsze dopiero nadejdzie” kry-
tycy piszą: „Mistrzowska intryga. 
Bezkompromisowy bohater. Polski 
kryminał w  najlepszym wydaniu”. 
Autor od kilku lat zdobywa serca 
czytelników niesamowitymi opo-
wieściami. Co ciekawe, ich akcja roz-
grywa się często w Chełmży i Toru-
niu. Lokalny wydźwięk literackich 
dzieł Małeckiego tym bardziej więc 
wzbudził zainteresowanie pływa-
czewskiej i wąbrzeskiej młodzieży, 

która uczestniczyła w spotkaniach 
autorskich z pisarzem. 

Podczas spotkań Robert Małec-
ki zachęcał nastolatków do czytania 
kryminałów. Autor opowiadał rów-
nież wszystkim zebranym o swojej 
fascynacji literaturą Harlana Cobe-
na i niełatwych początkach.

– Moja pierwsza powieść nie 
należała do najlepszych – zdra-
dza pisarz. - Do dziś nie wiem, kto 
w niej zabił. Książka ta uświadomi-
ła mi jednak, że jestem w  stanie 
poświęcić kilka miesięcy na pisanie. 

Myśl ta spowodowała, że związa-
łem się z literaturą na dłużej.

Małecki, jako początkujący 
pisarz, zaczął uczestniczyć w  licz-
nych warsztatach literackich. Jego 
nauczycielką była m.in. Katarzyna 
Bonda.

Dziś autor kryminałów zyskuje 
coraz większą popularność w  ca-
łym kraju. Za swoją kolejną po-
wieść - „Skazę” - otrzymał Nagrodę 
Wielkiego Kalibru. 

Piątkowe spotkania przynio-
sły oczekiwane rezultaty. Młodzież 
chętnie wypożyczała dostępne 
w  bibliotekach powieści autora. 
Tego dnia nie mogło również za-
braknąć rozdawania autografów 
oraz pamiątkowych zdjęć z  pisa-
rzem.

Tekst i fot.
 (olagoralska, nadesłane)

Od maja seniorzy wspólnie 
spędzali czas, sadząc kwiaty, 
malując gliniane ptaki, pomaga-
jąc pszczołom, czy wspominając 
historię z okazji odzyskania nie-
podległości. Za każdym razem 
były to imprezy plenerowe przy 
Spółdzielni Socjalnej Baza lub 
gościnnie w ogrodzie państwa 
Ziarno. Podczas każdego wcze-
śniejszego spotkania panowała 
atmosfera radości i dobrej zaba-
wy. Natomiast poniedziałkowe 
zgromadzenie było wyjątkowo 
w poważnym nastroju przynaj-
mniej w pierwszych kilkunastu 
minutach.

Powodem takiego stanu rze-
czy była świadomość, że cała je-
sień i zima upłynie bez czwart-

kowych atrakcji, do których 
seniorzy zdążyli już się przy-
zwyczaić. Wszyscy zagadnięci 
wyrażali potrzebę kontynuacji 
programu i chęć uczestniczenia 
w nim.

Ela Orczykowska, kierująca 
projektem, nie kryje satysfakcji 
z pracy z seniorami i osiągnię-
cia wszystkich założonych celów 
programu. Na podsumowującym 
spotkaniu nie mogło zabraknąć 
pamiątek dla wszystkich uczest-
ników w postaci okoliczno-
ściowych kubków oraz nagród, 
np., dla najlepszego ogrodnika 
– Władysława Dombkowskiego, 
najlepszego akordeonisty – pana 
Gajewskiego. Wybrano też kró-
lową i króla całego sezonu spo-

tkań, a zostali nimi Maria Banaś i 
Roman Biernaczyk.

Zanim rozpoczęto wspólny 
posiłek i tańce, nie zapomniano 
podziękować za wsparcie finan-
sowe burmistrzowi miasta oraz 
innym sponsorom, wśród któ-
rych padły nazwiska: pp. Ziarno, 
Czyżak, Sigurska, Chmielewski. 
Oddzielne słowa wdzięczności 
skierowane były pod adresem 
Piotra Bartoszewskiego, zapew-
niającego oprawę muzyczną.

Realizacja projektu była 
możliwa dzięki zaangażowaniu 
prezes stowarzyszenia Mai Or-
czykowskiej i obecnej na ostat-
nim spotkaniu wiceprezes Anny 
Borowskiej.

Tekst i fot. (B. Walas)

Powiat

Robert Małecki gościem 
bibliotek powiatu
27 września Gminna Biblioteka Publiczna w Pływaczewie oraz Miejska i Powiato-
wa Biblioteka Publiczna w Wąbrzeźnie gościły Roberta Małeckiego, autora krymi-
nałów
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Podsumowanie spotkań seniorów
WĄBRZEŹNO  Z powodu pogody czwartkowe spotkanie odbyło się w poniedziałek. 30 września seniorzy 
podsumowali cykl pięciu spotkań zrealizowanych w miesięcznych odstępach w ramach projektu mającego 
na celu integrację i aktywizację mieszkańców miasta z tej grupy wiekowej
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W jaki sposób zgłosić drużynę

Kto może wziąć udział w turniejuHarmonogram turnieju

organizacje prowadzące dzia-
łalność sportowo-edukacyjną. 
Rejestracja drużyn odbywa się 
za pośrednictwem strony www.
zpodworkanastadion.pl. W  wy-
darzeniu mogą wziąć udział ze-
społy dziewcząt i  chłopców do 
lat 8, 10 i 12.

Aby zgłosić drużynę, nale-
ży przejść do formularza reje-
stracyjnego, klikając w  przycisk 
„Zgłoś drużynę” na stronie www.
zpodworkanastadion.pl, a  na-
stępnie za pośrednictwem por-
talu „Łączy nas piłka” wypełnić 
formularz zgłoszeniowy.

W razie pytań pomocy udzie-
la Dział Wsparcia PZPN (tel.: 732 
122 222 lub turniej@pzpn.pl). Każ-
de dziecko, które zagra w  tur-
nieju, otrzyma wyjątkowy medal 
i dyplom. Trenerzy za zgłoszenie 

drużyn oraz ich poprowadzenie 
w okresie rozgrywek zostaną na-
grodzeni treningowymi gadżeta-
mi. W  nadchodzących rozgryw-
kach młodzi piłkarze i  piłkarki 
zagrają w nowych koszulkach.

Organizatorem turnieju 
jest Polski Związek Piłki Nożnej, 
sponsorem głównym już od 13 
lat firma Tymbark, a  sponso-
rem brązowym od trzech edycji 
Electrolux. Rozgrywki objęte są 
patronatem honorowym prezy-
denta Rzeczpospolitej Polskiej 
Andrzeja Dudy, a  także wspar-
ciem Komitetu Honorowego, na 
który składają się patronaty Mi-
nisterstwa Edukacji Narodowej, 
Ministerstwa Sportu i  Turystyki 
oraz Ministerstwa Zdrowia.

(red), fot. nadesłane

Jubileuszowa XX edycja Tur-
nieju „Z  Podwórka na Stadion 
o  Puchar Tymbarku” cieszy się 
wielką popularnością. W  związ-
ku z  tak dużym zainteresowa-
niem organizator rozgrywek – 
Polski Związek Piłki Nożnej wraz 
ze sponsorem głównym, firmą 
Tymbark, podjęli decyzję o prze-
dłużeniu zapisów drużyn do 7 
października. Wszystko po to, 
aby dać szansę udziału w wyda-
rzeniu wszystkim chętnym.

Etap zgłoszeń miał zakoń-
czyć się 30 września, jednak za-
interesowanie XX edycją Turnieju 
wpłynęło na przedłużenie zapi-
sów o  dodatkowy tydzień. Roz-
grywki „Z  Podwórka na Stadion 
o Puchar Tymbarku” to najwięk-
szy tego typu turniej dla dzieci 
w Europie. Przez dwadzieścia lat 
zawody niezwykle się rozwinęły 
i  na stałe wpisały w  kalendarz 
sportowych wydarzeń w Polsce. 
To na boiskach turnieju wystę-
powało ponad 2 miliony uczest-
ników i  uczestniczek, w  tym 
tacy zawodnicy jak Krzysztof 
Piątek, Arkadiusz Milik, Paulina 
Dudek czy Bartłomiej Drągow-
ski. Droga, która zaczęła się na 
podwórkach, zaprowadziła ich 
do Mediolanu, Neapolu, Paryża 
i Florencji.

W  rozgrywkach udział brał 
też reprezentant Polski, Kry-
stian Bielik. – Z „Turniejem Z Po-
dwórka na Stadion o  Puchar 
Tymbarku” mam same dobre 
wspominania. Poznałem tam 
wielu zawodników. Każdy z  nas 
marzył o  tym, żeby grać pro-
fesjonalnie w  piłkę. Dziś kilku 
z nas występuje w Lotto Ekstra-

klasie, kilku za granicą – mówi 
Krystian Bielik. – Jak najbardziej 
zachęcam do zgłaszania się do 
turnieju. Jeżeli dany piłkarz do-
brze się zaprezentuje, to może 
być w stu procentach pewny, że 
kluby z Lotto Ekstraklasy się po 
niego zgłoszą. To turniej na naj-
wyższym poziomie – dodaje.

Ścieżką przetartą przez 
reprezentantów Polski mają 
szansę wyruszyć kolejne dzieci. 
Turniej „Z Podwórka na Stadion 
o Puchar Tymbarku” jest dla jego 
uczestników swoistą „Ligą Mi-
strzów”. Już w  pierwszych eta-
pach – gminnych i powiatowych, 
które w  całej Polsce rozpoczną 
się 15 października, nie zabraknie 
wielkich emocji, efektownych za-
grań i pięknych bramek. Następ-
nie najlepsze drużyny spotkają 
się w finałach wojewódzkich (od 
18 marca do 26 kwietnia 2020 
r.), których zwycięzcy w  kat. 
U-10 i U-12 zmierzą się w finale 
ogólnopolskim w Warszawie (29 
kwietnia – 2 maja 2020 r.). Na-
grodą główną dla najlepszych 
drużyn dziewcząt i  chłopców 
do lat 10 i  12 będzie wyjazd na 
czerwcowy mecz reprezentacji 
Polski oraz spotkanie z piłkarza-
mi i trenerem.

– To, że wzięliśmy udział 
w  takich rozgrywkach, pomo-
gło nam rozwijać się nie tylko 
piłkarsko. Dziewczynki pozna-
ły nowe osoby. Zawiązały nowe 
przyjaźnie. Zobaczyły nowe 
miejsca. Rozwinęły się nie tylko 
jako sportowcy, ale też jako lu-
dzie – tłumaczy Natasza Górnic-
ka, była reprezentantka Polski 
i  trenerka Górnika Łęczna. Ten 

aspekt progresu podkreśla psy-
cholog reprezentacji Polski Da-
mian Salwin. – Nieprawdą jest, 
że nie gra się o  wynik. W  piłce 
nożnej piłkarze wychodzą na 
boisko, żeby wygrać. W przypad-
ku futbolu dzieci trzeba umieć 
rozdzielić punktomanie od du-
cha fair-play. Sport powinien 
kształtować pozytywną postawę 
– tłumaczy Salwin. Przykładem 
takiego rozwoju jest „Zielona 
Kartka Fair-Play”. W taki sposób 
podczas turnieju sędziowie na-
gradzają młodych adeptów pił-
ki nożnej za wybitnie sportową 
postawę.

Jak zgłosić drużynę?
Do rozgrywek mogą zgła-

szać się szkoły podstawowe, 
uczniowskie kluby sportowe, 
kluby sportowe, a  także inne 

PIŁKA NOŻNA  Wyrusz w piłkarską drogę jak Krystian Bielik. Zapisy do Turnieju „Z Podwórka na 
Stadion o Puchar Tymbarku” zostały przedłużone

Piłkarska przygoda 
na wyciągnięcie ręki



Pobiegli dla Radzynia 
Chełmińskiego
Po raz szesnasty odbył się bieg uliczny z okazji 785-lecia 
nadania praw miejskich Radzyniowi Chełmińskiemu. 
Udział wzięli reprezentanci naszego powiatu.

Sport szkolny

Uczniowie z Wronia na medal
W środę 25 września 2019 w Jabłonowie Pomorskim odbył się X Wojewódzki Mi-
tyng Lekkoatletyczny Szkół Ponadgimnazjalnych i Ponadpodstawowych.

Sport szkolny

Sport32 Czwartek 3 października 2019 WABRZEZNO–CWA.PL

Bieg uliczny towarzyszący 
obchodom rocznicy nadania praw 
miejskich Radzyniowi Chełmiń-
skiemu to już tradycja. W  2019 
roku odbył się już po raz 16., a im-
prezę patronatem objęli: Starosta 
Wąbrzeski, Starosta Grudziądz-
ki, Burmistrzowie Wąbrzeźna 
i  Radzynia Chełmińskiego oraz 
Przewodniczący Sejmiku Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego. 
W tegorocznej edycji Powiat Wą-
brzeski reprezentowali uczniowie 
ze Szkoły Podstawowej w  Jaran-
towicach oraz Szkoły Podstawo-

wej w Wielkich Radowiskach.
W kategorii dziewcząt trzecie 

miejsce zajęła Ilona Błaszkiewicz. 
Szósta była Natalia Śmigecka, 
siódma Anna Rojek, jedenasta Ja-
goda Grądzka, dziewiętnasta Wik-
toria Domżalska oraz dwudziesta 
Katarzyna Bąk. Wśród chłopców 
siódmy był Jakub Paprocki, Ósmy 
Kamil Derkowski, piętnasty Mar-
cin Imiałek, 21. Kacper Jurczyk, 23. 
Daniel Pelka, 30. Łukasz Leja i 31. 
Dominik Zalewski.

(red)
fot. Powiat Wąbrzeski

Uczniowie Zespołu Szkół we 
Wroniu w  składzie: Sandra Do-
narska, Weronika Kurasiewicz, 
Zuzanna Balawejder, Eryk Ga-
jewski, Jakub Mroczka, Kacper 
Michałek, Mateusz Ostałowski 
wzięli udział w  walce o  medale 

z zawodnikami ze szkół z całego 
województwa w takich dyscypli-
nach jak: bieg na 100m, 200m, 
800m, 1500m, sztafeta 4x100, 
skok w dal, pchnięcie kulą i rzut 
oszczepem. Medale zdobyli: 
Sandra Donarska – I  miejsce 

w  pchnięciu kulą; Eryk Gajew-
ski – II miejsce w  pchnięciu 
kulą; Jakub Mroczka – II miejsce 
w biegu na 800m; Weronika Ku-
rasiewicz – III miejsce w  biegu 
na 100m.

(red), fot. ZS we Wroniu

To było prawdziwe samo-
chodowe szaleństwo! Tego dnia 
nie uniknięto wyścigowych ko-
lizji. Wszyscy kierowcy złomów 
zdawali sobie jednak sprawę, że 
głównie ścigają się dla adrenali-
ny i doskonalenia swoich umie-
jętności. Nie liczyła się wygrana, 

a dobra zabawa. 
Zwycięzcą wyścigów oka-

zał się być Damian Strasenburg 
z  Gorzechówka. Drugie miej-
sce zajęli Marcin Biziorek i  Pa-
tryk Zabroń z  Budniszewa. Na 
podium znaleźli się również 
Krzysztof Dyman i Tomasz Sowa 

z Łążyna. 
Organizatorem wyścigów 

była wąbrzeska delegatura Au-
tomobilklubu Toruńskiego. Na-
stępne starcie kierowców w  Ja-
rantowicach już za miesiąc.

Tekst i fot. (olagoralska)

Wraki ponownie na torze
SPORTY MOTOROWE  29 września  tradycyjnie o godz. 11.00 odbyły się wyścigi złomów na torze wyści-
gowym w Jarantowicach
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